
 
 
 
 
 
 

Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, sala 10.08 
 Alameda da Universidade, Cidade Universitária - 1649-014, Lisboa  

nelb@fd.ulisboa.pt | nelb.pt 
 

 
 

Despacho n. º 01/2022-23 
 

da Mesa da Assembleia Geral,  de 14 de dezembro de 2022 
Convocação de Assembleia Geral Ordinária 

 
 

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA GERAL DO NELB, no uso da competência que 
lhe confere o artigo 23.º, n.º 1 do Estatuto e os artigos 18.º, n.º 1, al. a) e 21.º, n.º 1 do 
Regimento Interno, resolve:  
 
CONVOCAR 
Os Associados e as Associadas do NELB para a reunião da Assembleia Geral, a ser 
realizada no dia 29 de dezembro de 2022, quinta-feira, às 20h em primeira convocação e 
as 20h15 em segunda convocação. A reunião será realizada via Zoom, na sala permanente 
da Assembleia Geral (ID: 823 9083 7565). 
 
Ordem dos trabalhos:  

1. Período Antes da Ordem do Dia;  
2. Aprovação da Ata anterior; 
3. Homologação das Diretoras de Eventos;  
4. Homologação da Diretora de Comunicação;  
5. Apresentação do Relatório Semestral de Contas e Atividades;  
6. Apresentação do Relatório do Conselho Fiscal;  
7. Votação do Relatório Semestral de Contas e Atividades;  
8. Outros assuntos.  

 
DETERMINAR 
Que qualquer pessoa que queira juntar documentos necessários à instrução da reunião que 
o faça via Secretaria da Mesa da Assembleia Geral (assembleia@nelb.pt), no prazo de até 
48h antes da reunião.  
 

Lisboa, 14 de dezembro de 2022.  

 
 
  

Leandra Souza 
Presidente da Assembleia Geral 


